-1-

广 东 省 商 务 厅

粤商务促函〔2024〕52号

广东省商务厅关于赴美国、欧洲
开展经贸交流活动的通知

各地级以上市商务（投资促进）主管部门，广州市南沙区政府，

深圳前海管理局，横琴粤澳深度合作区执委会，有关商协会：

为深入贯彻省委“1310”具体部署，打好“五外联动”组合

拳，进一步扩大对外开放，我厅拟于5月下旬组织经贸代表团赴

美国、欧洲开展经贸交流活动，加强广东与欧美发达经济体的务

实交流与合作。现将有关事项通知如下：

一、主要活动安排

（一）2024粤港澳大湾区—欧洲（法国）经贸合作交流会

计划于5月24日（星期五）上午在巴黎举办，由广东省人

民政府、香港特别行政区政府和澳门特别行政区政府联合主办，

我厅牵头承办，总规模约300人。拟请粤港澳三地政府代表发言，

珠三角9市领导视频推介，举办项目签约仪式（初步议程见附件

1）。

（二）中美湾区对话活动

计划于5月29日（星期三）上午在旧金山举办，由中国人

-2-

民对外友好协会、广东省人民政府和美国加州政府联合主办。我

厅将会同省大湾区办负责中美湾区商务与经济发展专题对话，宣

传推介粤港澳大湾区。

（三）2024中国（广东）—美国企业经贸合作交流会

计划于5月30日（星期四）上午在旧金山举办，由省商务

厅主办，总规模约200人。请有关地市领导推介，组织粤美双方

企业对接洽谈，促成项目合作（初步议程见附件2）。

（四）其他经贸交流活动

除参加上述活动外，各地市、协会及企业可选择参加其他交

流活动或自行安排商务工作。如在法国期间可访问马赛福斯港，

促进双边建立联系，开展交流合作。

二、参团人员

广东经贸代表团将由我厅领导带队，有关地市、商协会、企

业代表组成。主要发动有意与美国、欧洲开展绿色发展、电子信

息、汽车、生物医药、高端装备制造、新型储能、海洋牧场、数

字经济、商业航天、低空经济、高端消费品、工业设计等产业合

作的企业参团。

三、工作要求

（一）做好组团工作。请地市商务（投资促进）主管部门，

自贸区管委会、深合区执委会，有关商协会，按出访有需求、合

作有意向的原则组织企业参团，认真做好企业人员审核工作，收

集相关出访人员名单（附件3）和企业情况（附件4），于3月28

日前报送我厅。经我厅确认的出访企业代表将参加主要商务活

动。各单位出访费用自理，自行办理出访报批及签证手续，我厅

可提供必要的协助，各分团自行开展的商务交流活动一并报备我厅。

-3-

（二）推荐发言企业。根据活动安排，2024粤港澳大湾区—

欧洲（法国）经贸合作交流会和中国（广东）—美国企业经贸合

作交流会上将安排企业代表发言，请各地市、商协会于3月28日

前推荐有发言意向企业，由我厅根据具体情况确定发言企业。

（三）报送可签约项目。请各地市、商协会根据粤商务促函

〔2024〕30号文要求，按照实事求是、务求实效的原则，对有意

向与北美、欧洲方面在贸易、投资、服务外包、技术合作、创业

孵化等领域签署合作协议、意向或备忘录的参会机构和企业进行

摸底调查，收集、汇总情况后于3月22日前填妥合作项目（意向）

表报送我厅（附件5）。我厅将根据实际情况组织现场签约，其中，

与美国加州的合作项目拟安排在中美湾区对话活动成果展示环

节进行签约。

（四）做好宣传推介准备。

1.请珠三角9市领导录制1分钟推介视频用于2024粤港澳大

湾区—欧洲（法国）经贸合作交流会上播放。视频拍摄要求：（1）

分辨率1080P以上；（2）H.264+AAC编码的MP4或者MOV格式；（3）

比例为16比9。请于4月15日前将推介视频发至我厅欧洲组联系

人。

2.2024中国（广东）—美国企业经贸合作交流会设有地市领

导推介环节，请有意愿进行推介的地市于3月28日前将推介材料

报送我厅美国组联系人。

地市各有关单位要认真准备宣传材料，重点宣传当地投资营

商环境、平台、项目等，并自行携带中英文宣传材料至会场，现

场派发给外方。

-4-

附件：1.2024粤港澳大湾区—欧洲（法国）经贸合作交流会初步议程

2.2024中国（广东）—美国企业经贸合作交流会初步议程

3.出访人员报名表

4.出访企业情况表

5.与北美、欧洲合作项目（意向）表

广东省商务厅

2024年3月15日

（会务联系人：欧洲组—陈璐瑶，020-38819391，

19195550892，美国组—张瀛天，020-38819378，13263286312；

项目联系人：刘飞，020-38814810，18588948689）

-5-

附件1

2024粤港澳大湾区—欧洲（法国）经贸合作
交流会初步议程

时 间：2024年5月24日10:30-11:30

地 点：法国巴黎（具体地点待定）

主办单位：广东省人民政府、香港特别行政区政府、澳门特

别行政区政府

承办单位：广东省商务厅、香港投资推广署、澳门贸易投资

促进局

议 程：

1.主持人开场介绍；

2.驻法国大使馆代表致辞；

3.法国首席嘉宾致辞；

4.粤港澳三地政府推介发言；

5.企业代表经验分享；

6.珠三角9市领导视频推介；

7.项目签约仪式。

会议语言：中英法文同声传译

-6-

附件2

2024中国（广东）—美国企业经贸合作交流会
初步议程

时 间：2024年5月30日上午10:00-11:30

地 点：美国旧金山（具体地点待定）

主办单位：广东省商务厅

议 程：

1.主持人开场介绍；

2.驻旧金山总领事馆代表致辞；

3.美方有关代表致辞；

4.企业代表经验分享；

5.有关地市领导推介；

6.对接交流。

会议语言：中英文同声传译